内蒙古自治区住建厅发布《内蒙古自治区住房和城乡建设厅关于简化审批流程优化审批服务的通知》
一、取消部分事项“盟市初审”环节
· 除“建筑施工企业安全生产许可证核发”外，取消其他厅本级审批事项“盟市初审”环节。因“建筑施工企业安全生产许可证核发”特殊性，仍保留“盟市初审”环节。

取消“盟市初审”审批事项名单
1.房地产开发企业资质延续、升级、重新核定；2.工程监理企业资质首次申请、增项、延续、升级、重新核定；3.工程勘察资质首次申请、增项、延续、升级、重新核定；4.工程设计资质首次申请、增项、延续、升级、重新核定；5.建设工程检测机构资质首次申请、增项、扩参、延续、重新核定；6.建筑业企业资质首次申请、增项、升级、延续、重新核定；7.房地产估价机构资质首次申请、延续、升级、重新核定；8.施工图审查机构资质首次申请、延续、重新核定。二、企业资质变更由“承诺件”变为“即办件”
· 建筑业企业资质变更、工程勘察企业资质变更、工程设计企业资质变更、工程监理企业资质变更、房地产开发企业资质变更、房地产估价机构变更备案、建筑施工企业安全生产许可证变更、施工图审查机构变更、建设工程质量检测机构资质更等9项变更从“承诺件”变为“即办件”。

三、其他相关事项
· 不得利用监管措施对申请人申报事项的数量和次数进行限制。

· 从2021年10月8日起，申请人需提交新版申请表。
· 根据简化流程和实际审批工作需要，我厅将对审批系统进行优化升级：

1.自2021年9月28日17:30至2021年10月8日零时，我厅暂停受理企业资质（人员资格）申请，对“待受理”办件做退回处理；

2.行政审批系统于2021年9月30日17:30至2021年10月7日17:30暂停服务；

3.2021年10月3日零时对行政审批系统中“待提交”和“盟市初审”环节办件做删除处理。仍有申报需求的申请人可于系统优化升级后重新“新增申请”进行申报。

文件原文：

[image: image1]
内建行〔2021〕189号
内蒙古自治区住房和城乡建设厅
关于简化审批流程优化审批服务的通知
各盟市住房和城乡建设局，满洲里市、二连浩特市住房和城乡建设局，呼和浩特市行政审批和政务服务局，兴安盟行政审批和政务服务局，通辽市行政审批和政务服务局，满洲里市行政审批和政务服务局，和林格尔新区规划建设局，直报旗（县）住房和城乡建设局,各相关单位：为持续深化“放管服”改革要求，优化营商环境，着力推进涉企审批减材料、减时限、减环节，加快职能转变，提高行政审批效率，更好服务市场主体，加强廉政风险防控工作，现将我厅简化审批流程相关工作通知如下：一、取消部分事项“盟市初审”环节除“建筑施工企业安全生产许可证核发”外，取消其他厅本级审批事项“盟市初审”环节（事项名单详见附件）。取消“盟市初审”的审批事项各盟市相关单位无需初审，按照“就近办”的原则，应进一步加大指导和帮助申请人解决申报过程中存在问题的工作力度。因“建筑施工企业安全生产许可证核发”特殊性，仍保留“盟市初审”环节，各盟市相关单位要加强对初审人员的业务培训和纪律要求，我厅将对初审工作进行随机核查，对问题多、群众反映强烈，仍线下受理办件的盟市相关单位进行通报和约谈。二、企业资质变更由“承诺件”变为“即办件”建筑业企业资质变更、工程勘察企业资质变更、工程设计企业资质变更、工程监理企业资质变更、房地产开发企业资质变更、房地产估价机构变更备案、建筑施工企业安全生产许可证变更、施工图审查机构变更、建设工程质量检测机构资质更等9项变更从“承诺件”变为“即办件”。三、加强审批与监管的有效衔接取消“盟市初审”环节后，各盟市相关单位要及时关注自治区住建厅行政审批系统和厅级审批事项的公示公告，掌握本盟市企业资质核准和人员变更情况，做好审批和监管的有效衔接，不得利用监管措施对申请人申报事项的数量和次数进行限制。四、其他工作（一）优化审批事项申报表。根据审批工作需要，我厅已对部分企业资质（人员资格）申请表进行了优化完善，申请人可在自治区政务服务网办事指南或自治区住房和城乡建设厅行政审批专栏下载空表和样表。从2021年10月8日起，申请人需提交新版申请表。（二）优化升级审批系统。根据简化流程和实际审批工作需要，我厅将对审批系统进行优化升级，为保证数据的连续性和准确性，对近期数据做如下处理：1.自2021年9月28日17:30至2021年10月8日零时，我厅暂停受理企业资质（人员资格）申请，对“待受理”办件做退回处理；2.行政审批系统于2021年9月30日17:30至2021年10月7日17:30暂停服务；3.2021年10月3日零时对行政审批系统中“待提交”和“盟市初审”环节办件做删除处理。仍有申报需求的申请人可于系统优化升级后重新“新增申请”进行申报。结合上述数据处理方式，请申请人及时关注自治区住建厅行政审批系统待办件办理情况，各盟市相关单位尽快对“盟市初审”环节的办件进行审核处理，避免相关事项无法正常办理。联系人：张育齐  崔炜娜联系电话：0471-5332425/5332426  附件：取消“盟市初审”审批事项名单

2021年9月24日
（此件主动公开）
[image: image2.png]B < ETTRIE eI

LR EZ

BRPFEFALLFERES. AR, EFEE

IREBLVEREATE, B, EE AR EHEE

IREEFRERT ., HW, B AR EFHE

IRBHFRER T, HM, B A% EHFHE

AR IRRANHER AT E, BT, 55, B8 EFEE

AL AL FRELDE, BT, AR, B EFEE

BRFEEMNAERE RS E, B AR EFHE

HIEFENEERE AT E, L, EHER